Exhortatio Apostoli ad concordiam et fugam discordiam.

Schismata et contentiones Corinthiorum.

Recte loquentur qui dicunt se esse Christi, modo non contemnant Prælatos Ecclesiæ.

(1) Vers. 10 — cap. IV, reprehendit Apostolus Corinthios propter factiones et schismata quibus laborabant, atque simplicitatem doctrinæ Christianæ, tum adversus ambitiosos græcicæ philosophiæ jactatores, tum contra supersticiosos Judæos ita assertit, ut auditores suos ad rectam agendi rationem revocet.

et scientiæ cultum et ornatum vitaret; ut ipse ait cap. II, vers. 4.

Denique hinc Hieronymus, *ad Titum* I, putat Episcopum presbyteris jurisdictione esse prælatum, ut schismata hæc tollerentur, cum antea, ait, communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernarentur: quæ verba Hieronymi *ad Titum* I elucidanda sunt.

Vers. 13. 13. NUMQUID IN NOMINE PAULI BAPTIZATI ESTIS?
— *q. d.* Unus est Christus, in cujus nomine æque omnes baptizati estis: ergo frustra pro nobis, baptismi ministris, de præcellentia contenditis. Hinc Theologi docent baptismum et Sacramenta non valere, nec operari ex opere operantis, vel ministri; sed ex opere operato.

Ubi nota: Baptizari « in nomine Christi » idem est quod in invocatione, professione, virtute, merito et baptismo Christi baptizari, ac consequenter in nomen Christi transcribi, ut a Christo dicamini Christiani, non Pauliani, vel Apolliniani. Ita Græci. Vide de potestate excellentiæ, quam habet Christus in baptismo et aliis Sacramentis, S. Thomam.

Secundo, hinc S. Thomas et alii, adeoque Græcorum historia docet Græcos accepisse hanc suam baptismi formam, ut non dicant: Ego te baptizo; sed: « Baptizetur servus Christi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; » ne quis dicat: Ego sum Pauli, Ego sum Apollo.

Tertio, inepte hinc Erasmus, Faber et Novantes a pari inferunt: Ergo perperam dicit hic: Ego sum Scoti; ille: Ego D. Thomæ; hic: Ego sum Francisci; ille: Ego sum Dominici alumnus et discipulus; quia Apostolos tantum insectatur contentiones de præ eminentia et schismata quibus Corinthii aliqui superbiebant, et Ecclesiam scindebant in studia partium, quasi fidei et baptismi vim et excellentiam tribuerent ipsi ministro, Paulo vel Apollo, non autem Christo. Neququam vero carpit monastica instituta, vel Philosophorum aut Theologorum scholas et academias: quæ licet exercitiis, ritibus, sententiis discrepent, tamen in eadem fide Christi, charitate et humilitate Christiana connexa sunt. Si quis aliter faxit, vanus is erit, et hujus vanitatem et contentionem cum Paulo ad Corinthios hos amandabimus; hominis hoc vitium est, non Ordinis: uti Corinthiorum quorundam hoc vitium erat, non Ecclesiæ. Longe verius aptiusque hæc in schismata Novantium retorqueas; ipsi enim dicunt, Ego sum Calvinii, Ego Lutheri, Ego Mennonis, idque in rebus fidei et religionis: aliam enim fidem inducit Calvinus, aliam Lutherus, aliam Menno. Hæc enim Religionum et Ordinum varietas ad majorem Ecclesiæ tum decorem, tum fortitudinem, tum unionem inducta est: sic enim castra in suas legiones distributa, sunt magis decora, fortia et unita. Si enim hac distributione carerent, magna in eis esset confusio. Religiosi variorum Ordinum uniti sunt, non tantum sub uno capite,

Summo Pontifice, in una Ecclesia; sed etiam in eo; quod non in statu laico vel ecclesiastico, sed in Religione simul omnes versantur. Religionem enim in Ecclesia unam quasi legionem eamque fortissimam constituunt. Sicut ergo unius corporis membra inter se unita sunt, et sicut unius legionis milites magis inter se, quam cum alia legione uniti sunt; ita prorsus Religiosi qui ad apicem perfectionis contendunt et arctiori nexu religionis et voti Deo devincti sunt, arctius quoque sibi invicem astringuntur.

Si quis ergo est inter eos, qui alteri Ordini detrahit, invidet, impedit, hujus vana est religio; hic non Religiosus, imo non Christianus, sed profanus est; nec spiritui Dei, sed dæmonis agitur.

Verus enim Religiosus cum S. Bernardo in *Apolo-* **Religio-**
log. dicit: « Unum Ordinem opere teneo, cæteros **sus**
charitate. » Franciscanus sum Ordine, sed chari- **unius,**
tate Dominicanus. Augustinianus, Benedictus, etc., **per char-**
itaque omnium Ordinum et Religionum Religio- **ritatem**
sus sum; unius opere, reliquorum charitate; quare **omnium**
omnium Ordinum bonis lætor, omnium prospero **est Ord-**
successu gaudeo, nulli invidio; omnes enim mei **num.**
sunt, et ego omnium. « Numquid divisus est Chris-
tus » in diversis Religiosorum Ordinibus? Absit. Idem enim Christus omnium Religionum est institutor, auctor et rector, idque ad majorem earum inter se unionem. Quod ergo causa esse debet majoris unionis, non sit causa turpissimæ, Deoque exosæ divisionis; ne audiamus illud: « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis? » et illud: « An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? » Si Deo placuit Ordines alios aliis addere, novos veteribus in subsidium submittere, novam eis gratiam et spiritum dare, quis Deum carpat? Quis novis invidet? Quis Ecclesiam talibus operariis defraudet. Esto palmam ferant: gaudebo Deum per eos honorari animasque plures salvari, itaque laborum eorum particeps fiam; non enim meam, sed Dei gloriam quaero.

16. BAPTIZAVI STEPHANÆ DOMUM. — Stephanas, **Vers. 16.**
ait Theophylactus, vir erat Corinthi celebris, quem proinde a fide et charitate laudat Paulus cap. XVI, 17.

17. NON MISIT ME CHRISTUS BAPTIZARE, SED EVAN- **Vers. 17.**
GELIZARE (1). — Hæc duo sunt officia Pastorum, **Præci-**
scilicet prædicatio et Sacramentorum administra- **pium**
tio; sed illud principalius. Unde Episcoporum, **Episcopi**
Archiepiscoporum et Primatum præcipuum mu- **munus**
nus est prædicatio Evangelii; quod per se, nisi **est præ-**
legitime impediatur, exercere debent, inquit Con-